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PRODUKT
Dansk Kyst- og Naturturisme har i samarbejde med Holbæk Kommune, Destination 
Sjælland og LAG Småøerne taget initiativ til at få udarbejdet tre strategisk-fysiske 
udviklingsplaner for tre danske småøer, der har til formål at understøtte en bære-
dygtig turismeudvikling. Hele Landet - Sociale Arkitekter har sammen med Group 
NAO og LYTT Architecture stået for at udvikle den strategisk-fysisk udviklingsplan 
for Orø i Holbæk Kommune. 

Udviklingsplanen for Orø er udarbejdet med henblik på at skabe en helhedsorien-
teret plan, der fungerer som redskab og dialogværktøj, der sætter en fælles og bæ-
redygtig retning for Orøs fremtid og sikrer den rette balance mellem hverdagslivet, 
erhvervslivet og ferielivet. 

OPGAVE
Orø er en charmerende og naturrig ø, der placerer sig i bunden af Isefjorden. Øen 
byder på mange gode og aktuelle tilbud i form af naturoplevelser, spisesteder, over-
natningsmuligheder og kulturelle seværdigheder. Derudover er store dele af øen 
dækket af landbrugsjord, som betyder, at landbrugserhvervet fylder meget på øen. 

Orø danner rammen om et levende øsamfund, der i løbet af de seneste år har op-
levet en positiv befolkningsudvikling, hvor der i dag bor mere end 1000 fastboende. 
Der er et yderst engageret og stærkt lokalsamfund, som dyrker deres interesser, 
foreninger og ildsjælekultur i fællesskab, men flere værdsætter også den unikke ø-ro. 

På Orø er der en generel forståelse for, at øen er en velbesøgt feriedestination, 
hvor turister er med til at skabe grobund for omsætning og udvikling, der også er til 
gavn for øens lokalsamfund. Men der er mange forskellige holdninger til, hvordan 
Orø skal udvikle sig fremadrettet. Derfor skal den strategisk-fysiske udviklingsplan 
i høj grad være med til at samle øen og skabe en bæredygtig helårsturisme, der gør 
det muligt at balancere det gode hverdagsliv, erhvervsliv og ferieliv.

PROCES
Hele Landet har varetaget projektledelsen og designet, planlagt, faciliteret og sam-
let op på udviklingsprocessen. Det har været tydeligt, at processen på Orø skulle 
bygge på et tæt samarbejde mellem de mennesker, der bor og arbejder på øen. 
Derfor har processen haft særlig fokus på borgerinddragelse og tæt dialog med 
andre relevante aktører på øen. Som en del af processen, har vi stået for en om-
fattende aktørinvolveringsproces, hvor der er blevet afholdt person- og fokusgrup-
peinterviews med henblik på at kortlægge de forskellige perspektiver og holdninger 
på øen. Efterfølgende har vi bragt aktørerne i samme rum ved at planlægge og 
facilitere borgermøder og workshops med henblik på at blive klogere på, hvordan 
Orø skal udvikle sig. 

Udviklingsprocessens forskellige aktiviteterne har dannet grundlag for udviklings-
planens indhold og har haft til formål at sikre, at planen er blevet lokalt forankret 
undervejs, men også fremadrettet, når den skal omsættes til handling. 
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